
1 

Budapest Főváros XVI. Kerületi Önkormányzat Képviselő-testületének .../2025. (II. 27.) 
önkormányzati rendelete 

a személyes gondoskodás körébe tartozó szakosított ellátásokról 

[1] A Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat a Képviselő-testület döntésének megfelelően a 
személyes gondoskodás körébe tartozó szakosított ellátást hoz létre a Budapest XVI. kerületében élők 
számára, ezért a rendelet célja a szolgáltatás igénybevételének szabályozása. 
[2] A rendelet a Képviselő-testület hatáskörének keretei között jogi szabályozást biztosít a szakosított 
ellátást nyújtó intézményi jogviszony feltételeinek meghatározásához. 
[3] Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és 
szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 92. § (1)-(2) bekezdésében kapott felhatalmazás 
alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) 
bekezdés 11 a) pontjában, és a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvény 2. § (6) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

I. Fejezet 
Általános rendelkezések 

1. A rendelet hatálya 

1. § 

(1) A rendelet személyi hatálya kiterjed: 
a) a Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) 

közigazgatási területén lakóhellyel rendelkező személyekre, és 
b) az Önkormányzat által nyújtott szakosított ellátást nyújtóra. 

(2) A rendelet területi hatálya kiterjed az Önkormányzat közigazgatási területére. 

2. A személyes gondoskodást nyújtó szakosított ellátás formája 

2. § 

(1) Az Önkormányzat által biztosított idősek otthona ellátás: a XVI. kerületi Kertvárosi Idősek 
Otthona (a továbbiakban: Idősek Otthona) által biztosított, a szociális igazgatásról és szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Szt.) 67.-68. §-ában meghatározott 
szakosított ellátást, ápolást, gondozást nyújtó ellátási forma. 

(2) Az Önkormányzat által biztosított idősek otthona ellátás az Szt. 66. § (1) bekezdésének figyelembe 
vételével nyújtható 
a) az Szt. 68. § (1) és (2) és (5) bekezdésében meghatározott személynek, vagy 
b) annak a személynek, akinek az Szt. 68. § (4) bekezdése szerinti, a demencia körébe tartozó 

középsúlyos vagy súlyos kórképet állapítottak meg. 

II. Fejezet 
Az idősek otthona ellátás szabályai 

szkennelo
Beírt szöveg
1. melléklet



2 

3. Az ellátás igénybevételére irányuló kérelem benyújtásának módja 

3. § 

(1) Az Idősek Otthonába történő elhelyezés iránti kérelmet – első alkalommal a működési engedély 
jogerőssé válását követően az Idősek Otthona intézményvezetője (a továbbiakban: Intézményvezető) 
által kiadott felhívásra – az Intézményvezetőnél az erre rendszeresített formanyomtatványon kell 
előterjeszteni a szükséges dokumentumokat mellékelve. Az igénylés benyújtása a megüresedett 
férőhelyekre folyamatosan történik. 

(2) Az elhelyezés határozatlan időre kérhető. 

(3) A kérelemről az Intézményvezető dönt. Az elbírálás során előnyben kell részesíteni, aki Budapest 
XVI. kerületében legalább 15 éve rendelkezik lakóhellyel. 

(4) A kérelem elbírálása előtt az Intézményvezető szöveges értékelést készít az Szt. 68.-68/B. §-a és 
annak figyelembe vételével, hogy 
a) az ellátást igénylő Budapest XVI. kerületében legalább 5 éve rendelkezik-e lakóhellyel, 
b) milyen az ellátást igénylő 

ba) egyéni élethelyzete, 
bb) egészségi állapota, 
bc) szociális helyzete, 
bd) hozzátartozójának gondozási képessége. 
Az Intézményvezető a szöveges értékelés figyelembe vételével hozza meg döntését. 

(5) Ha a (3) bekezdés szerinti döntést az ellátást igénylő vitatja, nyolc napon belül az 
Önkormányzathoz fordulhat. Az ellátás iránti kérelmet ebben az esetben az Önkormányzat 
Polgármestere bírálja el. 

4. Az ellátás igénylése 

4. § 

(1) Az Önkormányzat által biztosított idősek otthona ellátás igénybevétele az alábbi feltételek 
valamelyikének teljesülése esetén lehetséges: 
a) belépési hozzájárulás 5. § (1) bekezdése szerinti megfizetése, 
b) az Önkormányzat és az ellátást igénybe vevő közötti, az Önkormányzat Képviselő-testületének 

179/2013 (V.29.) számú határozatával elfogadott „Lakásért életjáradék” rendszer alapján 
egyedi elbírálás alapján kötött, és az Idősek Otthona férőhelyének elfoglalása esetére vonatkozó 
speciális elemeket kikötő életjáradéki szerződés létrejötte, vagy 

(2) Az idősek otthona ellátás igénybevétele külön eljárás nélkül vagy külön eljárás keretében 
kizárólag az Szt.-ben és az intézmény szakmai programjában meghatározott esetekben lehetséges. 

(3) A 6. §-ban meghatározott térítési díj megfizetésére vonatkozó kötelezettségvállalást közjegyzői 
okiratba kell foglalni, melynek költsége az ellátást igénybe vevőt, illetve a 6. § (4) bekezdésben 
meghatározott személyt terheli. 

(4) A személyes gondoskodás megkezdésének feltételei az Szt. és végrehajtási rendeleteiben 
meghatározottakon felül: 
a) az (1) bekezdésében foglalt feltétel valamelyikének teljesülése, 
b) a (3) bekezdésében meghatározott közjegyzői okirat bemutatása, és 



3 

c) a 7. §-ban foglalt megállapodás aláírása. 

III. Fejezet 
Az igénybevételért és a személyes gondoskodásért fizetendő díjak összege 

5. Belépési hozzájárulás 

5. § 

(1) Az Idősek Otthona valamennyi férőhelyen való elhelyezésért egyszeri belépési hozzájárulást kell 
fizetni, melynek összege: 
a) egyágyas szobában 6 950 000 Ft/fő, 
b) kétágyas szobában 4 950 000 Ft/fő, 
c) négyágyas szobában 2 950 000 Ft/fő. 

(2) Amennyiben a későbbiekben az ellátást igénybe vevő az (1) bekezdésben meghatározott más 
típusú férőhelyre tart igényt, és az elhelyezés megváltoztatását az Intézményvezető tudja biztosítani, 
erre az (1) bekezdés szerinti megfizetett és az új igény szerinti, az intézményi jogviszony létrejöttekor 
hatályos összegű belépési hozzájárulás különbözetének megfizetése esetén és indokolt esetben 
kerülhet sor. 

(3) Kevesebb ágyasból a többágyasba történő, (2) bekezdés szerinti áthelyezés esetén az (1) bekezdés 
szerinti megfizetett és az új igény szerinti, az intézményi jogviszony létrejöttekor hatályos összegű 
belépési hozzájárulás különbözetének ellátást igénybe vevő részére történő visszafizetése nem 
lehetséges. 

6. Térítési díj 

6. § 

(1) Az Idősek Otthonában a személyes gondoskodásért térítési díjat kell fizetni. 

(2) Az intézményi ellátások önköltségének és intézményi térítési díjának összegét e rendelet 1. 
melléklete tartalmazza. 

(3) A személyi térítési díjat az Intézményvezető állapítja meg. A személyi térítési díj megállapítása 
szempontjából az Szt. 117. § (2) bekezdés b) pontja szerinti jövedelemhányad: az ellátott havi 
jövedelmének 80%.-a. 

(4) A jelen rendelet 5. §-a szerinti belépési hozzájárulást és a jelen paragrafus szerinti térítési díjat 
a) az ellátást igénybe vevő jogosult, 
b) a jogosult törvényes képviselője, 
c) a díjfizetést vállaló személy, 
d) a jogosult tartását szerződésben vállaló személy, vagy 
e) a tartásra köteles és képes hozzátartozó 
köteles megfizetni. 

(5) A (2)–(3) bekezdés figyelembevételével megállapított személyi térítési díj csökkentésére vagy 
elengedésére nincs mód. 



4 

(6) Az Idősek Otthona teljes ellátáson kívüli szolgáltatásai térítési díjának meghatározására az 
Intézményvezető jogosult az intézmény önköltség-számítási szabályzatán alapuló költségszámítás 
alapján. 

IV. Fejezet 
Az ellátásra vonatkozó megállapodás és az ellátás megszűnése 

7. Az intézményvezető és az ellátást igénybe vevő közötti kötendő megállapodás szabályai 

7. § 

(1) Az Intézményvezető és az ellátást igénybe vevő között az Önkormányzat által biztosított idősek 
otthona ellátás igénybevételéről szóló megállapodás (a továbbiakban: megállapodás) megkötése 
írásban történik. 

(2) A megállapodást a belépési hozzájárulás vagy a térítési díj fizetését írásban vállaló harmadik fél 
is köteles aláírni. 

8. Az ellátás megszűnésének esetei és módjai 

8. § 

(1) Az Önkormányzat által biztosított idősek otthona ellátás megszüntetésének eseteire és módjaira 
az Idősek Otthona esetében az Szt.-nek az intézményi jogviszony megszüntetésére vonatkozó 
rendelkezései az irányadók. 

(2) Ha az ellátás megszűnése a belépési hozzájárulás arányos részének visszafizetésével jár, arról a 
megállapodásban foglaltak szerint intézkedik az Intézményvezető az azt megfizető, jelen rendelet 6. 
§ (4) bekezdése szerinti személy vagy örököse számára. 

V. Fejezet 
Záró rendelkezés 

9. § 

Ez a rendelet 2025. március 1-jén lép hatályba. 
Kovács Péter 
polgármester 

Dr. Csomor Ervin 
jegyző 



5 

1. melléklet a .../2025. (II. 27.) önkormányzati rendelethez 

  A B C D E F 
1  önköltség / 

intézményi 
térítési díj 
1 napra 

állami 
támogatás 
1 napra 

állami 
támogatást 
figyelembe 
vevő 
számított 
költség 
1 napra 

5 Ft-ra 
kerekített, 
számított 
önköltség / 
intézményi 
térítési díj 
1 napra 

megállapított 
intézményi 
térítési díj 
1 napra 

megállapított 
intézményi 
térítési díj 
demencia 
körébe 
tartozó 
középsúlyos 
vagy súlyos 
kórkép esetén 
1 napra 

2 idősek otthona 
ellátás étkezés 
nélkül 

20 808 Ft 7 872 Ft 12 935 Ft 20 810 Ft 8 000 Ft 11 300 Ft 

3 idősek otthona 
ellátás 
étkezéssel 

27 203 Ft 7 975 Ft 19 228 Ft 27 205 Ft 13 000 Ft 16 300 Ft 



6 

 
Általános indokolás 

A Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat a Képviselő-testület döntésének megfelelően a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Szt.) 
szerinti, a személyes gondoskodás körébe tartozó szakosított ellátást hoz létre a Budapest XVI. 
kerületében élők számára, ezért a rendelet célja a szolgáltatás igénybevételének szabályozása. 

A rendelet a Képviselő-testület hatáskörének keretei között jogi szabályozást biztosít a szakosított 
ellátást nyújtó intézményi jogviszony feltételeinek meghatározásához. 

Részletes indokolás 

Az 1. §-hoz  
A rendelet személyi és területi hatályát állapítja meg. 

A 2. §-hoz  
A személyes gondoskodás körébe tartozó szakosított ellátási formáját határozza meg, mely az idősek 
otthona, továbbá hogy az ellátás nyújtható az Szt. szerinti jogosultsági körnek, valamint demencia 
körébe tartozó kórképpel rendelkezőknek. 

A 3. §-hoz és a 4. §-hoz  
Rögzíti az ellátás igénybevételéhez és azt megelőzően a kérelem benyújtásához kapcsolódó 
szabályokat, hogy hogyan, mi módon jöhet létre az intézményi jogviszony. Adekvát támpontokat 
fogalmaz meg az intézményvezető számára a nyitáskori és a későbbi döntéshozatalhoz. 

Az 5. §-hoz és a 6. §-hoz  
Az Szt. keretei között a belépési hozzájárulás és a térítési díj fizetésének szabályait határozza meg. 

Meghatározza a belépési hozzájárulás összegét, a térítési díj megfizetésére kötelezettek körét és azt, 
hogy a megállapított díjakat az 1. melléklet tartalmazza. 

A 7. §-hoz  
Az kötendő megállapodás szabályait tartalmazza, melynek kereteit az Szt. adja. 

A 8. §-hoz  
Az ellátás megszűnésének eseteire és módjára utal, és meghatározza, hogy az Szt. 117/C. §-át 
figyelembe véve a megkötött megállapodás rögzíti a belépési hozzájárulás esetleges arányos részének 
visszafizetésre vonatkozó részleteket. 

A 9. §-hoz  
Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz. 




